
«Тасдиќ мекунам» 
Роњбари Гурўњи корї, 

Муовини Кумитаи Давлатии  
сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатии Љумњурии Тољикистон 
Нигина Анварї 

   
«12» декабри соли  2016  

 

ПРОТОКОЛИ 

љаласаи панљуми Гурўњи корї оид ба рушди  
соњибкории занон 

8 декабри соли 2016 
 

Рўзномаи љаласа:  

1. Мониторинги татбиќи Наќшаи чорабинињои Гуруњи корї оид ба 

дастгирии соњибкории занон дар солњои  2015-2016 

2. Муаррифии консепсия оид ба тавсеаи имкониятњои иќтисодию 

њуќуќии занон 

3. Тањияи Наќшаи чорабинињои Гуруњи корї оид ба дастгирии 
соњибкории занон барои соли 2017 

Љаласаро Роњбари Гурўњи корї, Муовини Раиси Кумитаи 
Давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон - Нигина Анварї ифтитоњ намуда, ќайд кард, ки аъзои 

Гуруњи корї имруз бо маќсади љамъбасти натиљањои фаъолияти муштарак 

дар доираи фаъолияти Гуруњи корї дар давоми солњои 2015-2016, инчунин 

баррасии самтњои минбаъдаи њамкорї љињати дастгирии соњибкории занон 

барои соли 2017 љамъ омадаанд. 

Вобаста ба масъалаи якуми рузномаи љаласа, аз љумла мониторинги 

татбиќи Наќшаи чорабинињои Гуруњи корї оид ба дастгирии соњибкории 

занон дар солњои  2015-2016 мушовири иќтисодии Котиботи Шурои 

машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 

намудани фазои сармоягузорї - Маљонова Манучењра баромад намуд. Ќайд 

карда шуд, ки Наќшаи чорабинињо дар њамоњангии зич бо аъзои Гуруњи корї 

мураттаб гардида, он чорабинињои аз љониби аъзоњо дар солњои 2015-16 

банаќшагирифташударо дар бар мегирад. Аз ин лињоз, мониторинги татбиќи 

Наќшаи чорабинињо њисоботи муштараки њамаи аъзои Гуруњи кориро оид ба 

корњои анљомдода дар самти дастгирии соњибкории занон таљассум 

менамояд, ки тибќи натиљањои он дастовардњо, камбудињо ва самтњои 

минбаъдаи фаъолияти Гуруњи кориро муайян намудан мумкин аст. 



Дар маљмуъ, мониторинги татбиќи Наќшаи чорабинињо нишон 

медињад, ки дар давоми солњои 2015-2016 аз љониби аъзои Гурурњи корї дар 

самтњои баланд бардоштани сатњи огоњї ва дастрасии занон ба донишу 

малакањои зарурї, бозомузии касбї ва идоракунии фаъолияти соњибкорї, 

рушди њунармандї, таъмини дастрасї ба молия, баланд бардоштани наќши 

онњо дар бахши кишоварзї, рушди шабакаи минтаќавии ассосиатсияњои 

соњибкории занони Осиѐи Марказї ва Афѓонистон корњои назаррас анљом 

дода шудаанд. 

Њамзамон камбудињо дар самти њамоњангсозии нокифояи аъзои Гуруњи 

корї љињати таљдиди назар намудани љалвали барномаву лоињањо, тадќиќот 

ва ислоњот оид ба дастгирии соњибкории занон дар соли 2016 ва ташкили 

хазинаи ягонаи тадќиќот оид ба масъалањои рушди соњибкорї бо маќсади 

љамъбасти хулосаву тавсияњо барои пешнињоди расмї ба Њукумати мамлакат 

ќайд карда шуданд. 

Љињати рушди њунармандї роњбари Ассосиатсияи миллии соњибкории 

хурд ва миѐна - Матлюба Улчабаева тазаккур дод, ки таќвият бахшидани 

фаъолияти Гуруњи корї дар самти пешбурди ислоњот ва ќабули ќонун “Дар 

бораи њунармандї” зарур мебошад. 

Вобаста ба масъалаи таъмини дастрасї ба молия муовини раиси Бонки 

миллии Тољикистон - Лола Саломзода баромад намуда, омодагии худро 

барои њамкории самарабахш дар доираи фаъолияти Гуруњи корї љињати 
баланд бардоштани саводнокии молиявии занони соњибкор ва њимояи 
њуќуќњои истеъмолии онњо изњор намуд. 
   Тавре роњбари Гуруњи корї ќайд намуданд, мушкилоти таъмини 

дастрасии занон ба молия бо сатњи пасти саводнокии молиявї ва дастрасии 

мањдуди занон, хусусан аз манотиќи дењоти кишвар, ба иттилоот оид ба 

сарчашмањои имконпазири молиякунонї аз љониби бахши давлатї, 

шарикони рушд ва бахши хусусї вобаста мебошад. 
Дар самти мазкур Гуруњи корї метавонад ба сифати «Равзанаи ягона» 

барои дастрасї ба чунин иттилоот хизмат расонад. Барои ин тањия ва нашри 

маводи иттилоотї ва њамчунин љойгир намудани иттилоот оид ба расмиѐти 

дастрасї ба грантњо, кумаки техникї ва ќарзњои пешнињодшаванда аз љониби 

сохторњои гуногун дар сомонаи Гуруњи корї мувофиќи маќсад мебошад. 

 Вобаста ба масъалаи дуюми рузномаи љаласа, Мерал Гузел, 

њамоњангсози минтаќавии СММ-занон дар кишварњои Аврупо ва Осиѐи 

Марказї ба њозирин консепсия ва онлайн платформаи глобалиро барои 

тавсеаи имкониятњои иќтисодию њуќуќии занон муаррифї намуд.  

 Мавсуф имкониятњои васеъ ва бартарияти онлайн платформаи 

глобалиро барои рушди иќтидори бонувони соњибкори Тољикистон 

пешнињод намуда, онњоро барои ворид гардидан ва истифода бурдани ин 

мањзани маълумоти муфид барои пешбурди фаъолияти пурсамари соњибкорї 
даъват намуда, омодагии худро барои њамкорї баѐн кард. 
 Вобаста ба масъалаи сеюми рузномаи љаласа масъалаи тањияи 

Наќшаи чорабинињои Гуруњи корї оид ба дастгирии соњибкории занон барои 

соли 2017 баррасї карда шуд. 



 Дар муњокимаронињо оид ба масъалањои рузномаи љаласа 

намояндагони бахши давлатї, шарикони рушд ва бахши хусусї, аз љумла 
Директори иљроияи АМСХМ – Н. Аминова, Менељери БАТР оид ба 

машваратдињї ба соњибкории хурд - С. Бободжанова, роњбари АМЗС 

“Кадбону” – С. Рањимзода, роњбари КВД “Гулдаста”- Ш. Ватанова, сардори 

шуъбаи гендер ва муносибањои байналмилалии Кумитаи кор бо занон ва 

оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон – Љ. Акобирова, љонишини 
Директори генералии Ассотсиатсияи занњои соњибкори Тољикистон – М. 
Мирзобањодурова, роњбари ЉДММ «Хасан Зухро» - З. Тиллоева, мушовири 

СММ-занон – В. Мирзоева фаъолона иштирок намуданд.  
   Натиљаи муњокимањо аз љониби муовини Раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
Нигина Анварї љамъбаст гардида, ќарорњои зерин ќабул карда шуданд: 

1. Аъзои гуруњи корї маълумоти муфассалро љињати таљдиди назар 

намудани љадвалњои барномаву лоињањо, тадќиќот ва ислоњот 

оид ба дастгирии соњибкории занон дар солњои 2015-2016 ба 

унвонии Котиботи Гуруњи корї то санаи 20 декабри соли љорї 

пешнињод намоянд. 

2. Аъзои Гуруњи корї тањлилњои худро оид ба масъалањои рушди 

соњибкорї барои ташкили хазинаи ягонаи тадќиќот ва  

љамъбасти хулосаву тавсияњо барои пешнињоди расмї ба 

Њукумати мамлакат, инчунин љойгирнамої дар сомонаи Гуруњи 

корї ба Котиботи Гуруњи корї ирсол намоянд. 

3. Аъзои Гуруњи корї маълумоти муфассалро вобаста ба 
расмиѐти дастрасии занони соњибкор ба грантњо, кумаки 

техникї ва ќарзњои пешнињодшаванда аз љониби ташкилоти худ 

бо маќсади тањияву нашри маводи иттилоотї ва њамчунин 

љойгир намудани иттилоот дар сомонаи Гуруњи корї ба 
Котиботи Гуруњи корї манзур намоянд; 

4. Аъзои Гуруњи корї тадбирњои заруриро љињати љойгир 
кардани линкњои ташкилоти худ дар сомонаи Гуруњи корї 
андеша намоянд; 

5. Аъзои гуруњи корї таклифу пешнињодњои худро нисбат ба 
лоињаи Дастур ва Наќшаи чорабинињои Гуруњи корї оид ба 
рушди соњибкории занон ба котиботи Гуруњи корї то санаи 
20 декабри соли љорї пешнињод менамоянд ва Котиботи 
Гуруњи корї онњоро ба инобат гирифта, пеш аз тасдиќи 
расмї ба аъзои Гуруњи корї ирсол менамоянд; 

6. Њамаи аъзои Гуруњи корї ва Котиботи Гуруњи корї худро дар 

онлайн платформаи глобалии “Empowerwomen” ба ќайд гирифта, 

барои баќайдгирии соњибкорзанон и кишвар дар он бо маќсади 

дастрасї ба мањзани маълумот, таљрибаи пешќадам ва тањлилњо 

оид ба пешбурди соњибкории занон мусоидат намоянд; 



7. Санаи љаласаи ояндаи Гуруњи корї баъд аз мувофиќаи 
лоињаи Наќшаи чорабинї ва муайян намудани рузномаи 
љаласаи оянда интихоб мегардад. 

 
 

                         Котиби Гуруњи корї  –   Манучењра Маљонова 

 


